
COMUNE DI NOALE

COMUNE DI NOALE
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

30033 Piazza Castello, 18

Sede Municipale
Tel. 041/5897211
Pec: comune.noale.ve@legalmail.it

ORIGINALE

N°21
Reg. delib.
del 31-01-2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
PER LA TRASPARENZA 2020-2021-2022

Oggi  trentuno del mese di gennaio dell'anno  duemilaventi alle ore 08:30,  nella sede del Comune
di Noale si è riunita la Giunta Comunale.

Presenti/Assenti
Andreotti Patrizia SINDACO Presente
Dini Alessandra Vicesindaco Presente
De Marchi Francesco Assessore Presente
Mattiello Giuseppe Assessore Presente
Sorino Stefano Assessore Presente
Tosatto Annamaria Assessore Presente

   6    0

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario
Generale  Spadetto Enzo.

Andreotti Patrizia nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE

premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 21 del 31-01-2020
Pag. 1 di 5



COMUNE DI NOALE

OGGETTO PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
PER LA TRASPARENZA 2020-2021-2022

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati:

i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa (articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi);

la legge 6 novembre 2012 numero 190: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” (come modificata dal
decreto legislativo 97/2016);

l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Premesso che:

la strategia nazionale di prevenzione e contrasto della corruzione si attua mediante il Piano
nazionale anticorruzione (PNA) approvato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC);

dal 2013 al 2018 sono stati adottati due PNA e tre aggiornamenti dei medesimi; mentre, il PNA
2019 è stato approvato dall'ANAC in data 13 novembre 2019 (deliberazione n. 1064);

l’articolo 41, comma 1 lettera b), del decreto legislativo 97/2016 ha stabilito che il PNA costituisca
“un atto di indirizzo” al quale i piani di prevenzione della corruzione si devono uniformare;

la legge 190/2012 impone alle singole amministrazioni l’approvazione del loro Piano triennale di
prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCT);

è il Responsabile anticorruzione e per la trasparenza che elabora e propone lo schema di PTPCT;
successivamente, per gli enti locali, “il piano è approvato dalla giunta” (articolo 41 comma 1 lettera
g) del decreto legislativo 97/2016);

l’ANAC ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più larga condivisione delle misure”
anticorruzione con gli organi di indirizzo politico; a tale scopo, l’ANAC ritiene possa essere utile
prevedere una “doppia approvazione”: l’adozione di un primo schema di PTPCT e,
successivamente, l’approvazione del piano in forma definitiva;

Dato atto che:

il Responsabile della prevenzione della corruzione e per la trasparenza del Comune di Noale
è il Segretario Comunale dott. Enzo Spadetto, nominato con decreto n.32 del 5 novembre
2019, ha predisposto la proposta di “Piano triennale di prevenzione della corruzione e per
la trasparenza 2020- 2021-2022”;
che è stato predisposto un idoneo avviso pubblico – ns. prot. 29299 – 6 novembre 2019 ,
opportunamente diffuso presso la Cittadinanza tramite il sito internet
www.comune.noale.ve.it, i social istituzionali e regolarmente pubblicato all’albo pretorio
online della Città di Noale, avviso volto a raccogliere spunti ed indicazioni per la stesura;
ma che nei confronti dello stesso non è pervenuto alcun contributo;
questo esecutivo ritiene di licenziare in data odierna il Piano anticorruzione, dando atto che
lo stesso verrà regolarmente pubblicato in idonea sezione del sito istituzionale comunale –
sezione Amministrazione Trasparente, rimarrà depositato presso l’ufficio Comunicazione,

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 21 del 31-01-2020
Pag. 2 di 5

http://www.comune.noale.ve.it


COMUNE DI NOALE

condivisa via mail con il Consiglio Comunale allo scopo di raccogliere suggerimenti ed
osservazioni, ma soprattutto con i gruppi, i comitati, le associazioni, le rappresentanze delle
categorie produttive e con ogni altro cittadino che intenda fornire suggerimenti ed
osservazioni;

Dato atto al segretario comunale, responsabile della prevenzione della corruzione e per la
trasparenza,  di aver curato la stesura della presente condividendone i contenuti sotto il profilo della
legittimità amministrativa;

Condiviso il piano con i dirigenti comunali nel corso della riunione di servizio svoltasi presso la
Sala Giunta, martedì 21 gennaio 2020, alle ore 09.00;

Visto il parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 in merito alla regolarità tecnica
del presente provvedimento e dato atto che non è richiesto il parere di regolarità contabile, non
avendo la presente deliberazione riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria, né
sul patrimonio dell’ente;

tutto ciò premesso, con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del

dispositivo;

2. di licenziare l’allegato “Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza

2020 – 2021-2022” che alla presente si allega a formarne parte integrante e sostanziale;

3. di dare atto che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla

regolarità tecnica (art. 49 del TUEL);

4. di pubblicare lo stesso nella idonea sezione del sito istituzionale comunale – sezione

“Amministrazione Trasparente”, di depositare lo stesso presso l’ufficio Comunicazione, di

pubblicare idoneo avviso e news nei social al fine di raccogliere suggerimenti ed osservazioni, ma

soprattutto con i gruppi, i comitati, le associazioni, le rappresentanze delle categorie produttive e

con ogni altro cittadino che intenda fornire suggerimenti ed osservazioni;

5. di comunicare formalmente l’avvenuta adozione del presente piano a Tutti i membri del

Consiglio Comunale che potranno chiederne in qualsiasi momento dell’anno la revisione e/o

modifica, integrazione o la discussione dello stesso in apposito consiglio comunale.

Inoltre, la Giunta,

valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere tempestivamente il procedimento, allo scopo
di rendere efficace quanto prima il nuovo “Piano triennale di prevenzione della corruzione e per la
trasparenza 2020 – 2021”, data la rilevanza della materia trattata, con ulteriore votazione,
all’unanimità

DELIBERA

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 21 del 31-01-2020
Pag. 3 di 5



COMUNE DI NOALE

Vista l’imminente scadenza di legge del 31 gennaio 2020, relativa all’adozione del Piano, di
dichiarare immediatamente eseguibile la presente (art. 134 co. 4 del TUEL).

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 21 del 31-01-2020
Pag. 4 di 5



COMUNE DI NOALE

OGGETTO PIANO TRIENNALE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E
PER LA TRASPARENZA 2020-2021-2022

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Segretario Generale
 Andreotti Patrizia  Spadetto Enzo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e
21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 21 del 31-01-2020
Pag. 5 di 5


